quam *Novilunium confirmatum*. *Plenilunia* autem ipsa præfagiunt magis, quam dies aliqui ab ipsis.

17. Diuturna observatione, *Quinta Luna* suspecta est Nautis, ob tempestates.
18. Si *Luna* à *Novilunio*, ante diem quartum non apparuerit, turbidum aerem per totum Mensem prædicat.
19. Si *Luna* nascens, aut intra primos dies, cornu habuerit inferius, magis obscurum, aut fuscum, aut quovis modo non purum; dies turbidos, & tempestates dabit, ante *plenilunium*: si circa medium fuerit decolor, circa ipsum *plenilunium* sequentur *tempestates*: si cornu superius hoc patiat, circa *Lunam* decrecentem.
20. Si Ortus in quarto, pura ibit *Luna* per cælum, nec cornibus obtusis, neque prorsus jacens, neque prorsus recta, sed mediocris; *Serenitatem* promittit majore ex parte, usque ad *Novilunium*.
21. Si in Ortum illo rubicunda fuerit, *ventos* portendit; si rubiginosa, aut obatra, *pluvias*; sed nihil horum significat ultra *plenilunium*.
22. Recta *Luna* semper fere minax est, & infesta, potissimum autem denunciat *ventos*; At si appareat cornibus obtusis, & curtatis, *Imbres* potius.
23. Si alterum Cornu *Lunæ* magis acuminatum fuerit, & rigidum, altero magis obtuso, *ventos* potius significat; si utrumque, *pluviam*.
24. Si circulus, aut Halo circa *lunam* appareat, *pluviam* potius significat, quam *ventos*; nisi stet recta *Luna* intra eum Circulum, tum vero utrumque.
25. Circuli circa *lunam*, *ventos* semper denotant, ex parte qua ruperint; Etiam splendor illustris circuli in aliqua parte, *ventos* ex ea parte, qua splendet.
26. Circuli circa *Lunam*, si fuerint duplices, aut triplices, præmonstrant horridas, & asperas tempestates; at multo magis, si illi Circuli non fuerint integri, sed maculosi, & interfecti.
27. *Plenilunia*, quoad colores, & Halones, eadem forte denotant, quæ Ortus quartus: sed magis præsentia, nec tam procrastinata.
28. *Plenilunia* solent esse magis serena, quam cæteræ ætates *Lunæ*, sed eadem, hyeme, quandoque intensiora dant frigora.
29. *Luna* sub occasum solis ampliata, & tamen luminosa, nec subfusca, *serenitatem* portat in plures dies.
30. Eclipses *Lunæ*, quasi semper comitantur *venti*, *Solis*, *Serenitas*; *pluvie* raro alterutrum.
31. A *Conjunctionibus* reliquis planetarum, præter Solem, expectabis *ventos*; & ante, & post, à *Conjunctionibus* cum Sole, *serenitatem*.
32. In Exortu *Pleiadum*, & *Hyadum*, sequuntur *Imbres*, & *Pluvia*, sed tranquilla; In exortu *Oriónis*, & *Arcturi*, *Tempestates*.
33. *Stella* (ut loquimur) discurrentes, & sagittantes, protinus *ventos* indicant, ex ea parte, unde vibrantur. Quod si ex variis, aut etiam contrariis partibus volitent, magnas tempestates, & *Ventorum* & *Imbrum*.
34. Cum non conspiciantur *Stella* minuscule, quales sunt, quas vocant *Asellos*, idque sit ubique

per totum caelum, magnas praemonstrat *Tempestates*, & *Imbres* intra aliquot dies: quod si alicubi *Stelle* minutae obsecuntur, alicubi sint clarae, *ventos* tantum, sed citius.

35. Caelum aequaliter splendens, in Noviluniis, aut Ota quarto, *Serenitatem* dabit per plures dies; aequaliter obscurum, *Imbres*; inaequaliter, *ventos*, ab ea parte, qua cernitur Obscuratio. Quod si subito fiat obsecratio, sine nube, aut caligine, qua fulgorem Stellarum perstringat, graves & asperae instent *Tempestates*.

36. Si Planetarum, aut Stellarum majorum aliquam, includerit Circulus integer, *imbres* praedicat; si fractus, *ventos* ad eas partes, ubi circulus deficit.

37. Cum tonat vehementius, quam fulgerat, *ventos* dabit magnos; si crebro intertonandum fullerit, *Imbres* confertes, & grandibus guttulis.

38. Tonitrua *Mauritima* *ventos* significant; *Meridiana* *Imbres*.

39. Tonitrua mugientia, & velut transeuntia, *ventos* significant; at quae inaequales habent fragiles, & acutos, procellas, tam *ventorum*, quam *Imbrum*.

40. Cum caelo sereno fulguraverit, non longe abluunt *venti*, & *Imbres* ab ea parte, qua fulgurat, quod si ex diversis partibus caeli fulguraverit, sequentur atroces, & horridae *Tempestates*.

41. Si fulguraverit a plagis caeli gelidioribus, *Sepentrione* & *Aquilone*, sequentur grandines; si a tepidioribus, *Austro* & *Zephyro*, *Imbres*, cum caelo altuoso.

42. Magni fervores, post solstitium Aestivale, desinunt plerumque in tonitru, & fulgura; quae si non sequantur, desinunt in *ventos*, & *pluvias* per plures dies.

43. Globus flammæ, quem *Castorem* vocabant Antiqui, qui cernitur navigantibus in mari, si fuerit unicus, atrocem *Tempestatem* praenunciat (*Castor* scilicet est Frater intermortuus); at multo magis, si non haeserit *Malo*, sed volvatur, aut saltet; Quod si fuerint gemini, (praesente scilicet *Polluce* Fratre vivo) idque tempestate adulta, salutare signum habetur: sin fuerint tres (superveniente scilicet *Helena*, peste rerum) magis dira incumbet *Tempestas*: videtur sane unicus, et rudam significare materiam tempestatis; duplex, quasi coctam, & maturam; triplex, vel multiplex, copiam aegre dissipalem.

44. Si conspiciantur Nubes ferri incitatus, caelo sereno, expectentur *venti*, ab ea parte, a qua feruntur Nubes. Quod si globabuntur, & glomerabuntur simul, cum Sol appropinquaverit ad eam partem, in qua globantur, incipient discuti; quod si discutientur magis versus *Boream*, significat *ventum*, si versus *Austrum*, *pluvias*.

45. Si occidente Sole, Nubes orientur atræ, aut fulcæ, *Imbrem* significant: Si adversus Solem, in Oriente scilicet, eadem nocte, si juxta Solem ab Occidente, in posterum diem, cum *ventis*.

46. Liquidatio, sive differentiatio caeli nubili, incipiens in contrarium *venti*, qui flat, *Serenitatem* significat; sed a parte *venti*, nihil indicat, sed incertates est.

47. Conspiciuntur quandoque plures, veluti

Camera, aut contignationes Nubium, altere super alteras (ut aliquando quinque simul se vidisse, & notasse affirmet *Gilbertus*) & semper atiores sunt infimæ, licet quandoque secus appareat, quia candidiores visum magis laesunt. Duplex contignatio, si sit spissior, *pluvias* denotat instantes (praesertim si nubes inferior cernatur quasi gravis: da) plures contignationes perendinant *pluvias*.

48. *Nubes*, si ut veller lanae spargentur, hinc inde, *tempestates* denotant; Quod si instar squamarum, aut testarum, altera alteri incumbat, siccitatem, & *Serenitatem*.

49. *Nubes* plumatae, & similes ramis palmarum, aut floribus Iridis, *Imbres* protinus, non ita multo post, denunciant.

50. Cum *Montes*, & *Colles* conspiciuntur veluti pileati, incumbentibus in illis Nubibus, eosque circum amplectentibus, *Tempestates* praemonstrat imminentes.

51. *Nubes* electrinæ, & aureæ, ante Occasum Solis, & tanquam cum fimbriis deauratis, postquam Sol magis condicæperit, *Serenitates* praemonstrant.

52. *Nubes* luteæ, & tanquam cœnosæ, significant *Imbrem* cum *vento* instare.

53. *Nubecula* aliqua, non ante visa, subito se monstrans, caelo circum sereno, praesertim ab Occidente, aut circa Meridiem, *Tempestatem* indicat ingruentem.

54. *Nebulae*, & caligines ascendentes, & sursum se recipientes, *pluvias*, & si subito hoc fiat, ut tanquam sorbeantur, *ventos* praedicunt; at cadentes, & in vallibus residentes, *Serenitatem*.

55. *Nube* gravis candicante; quam vocant Antiqui *Tempestatem albam*, sequitur aestate, Grandio minutus, instar confiturae; hyeme, Nix.

56. Autumnus serenus ventosam Hyemem praemonstrat: ventosa Hyems, Ver pluviosum; Ver pluviosum, Aestatem serenam; serena Aestas, Autumnum ventosum. Ita ut Annus (ut proverbio dicitur) sibi debitor raro sit; neque eadem series tempestatum redeat, per duos Annos simul.

57. *Ignes* in focis, pallidiores solito, atque intra se murmurantes, *Tempestates* nunciant. Quod si Flamma flexuose volitet, & sinuet, *Ventum* praecipue: at Fungi, sive Tuberes in lucernis *pluvias* protinus.

58. *Carbones* clarius perlucetes, *ventum* significant; etiam cum favillas ex se citius discutiunt, & deponunt.